
証券コード　2761
平成28年７月21日

株　主　各　位

東京都新宿区新宿一丁目３番７号

ト シ ン ・ グ ル ー プ 株 式 会 社

代表取締役社長 加 藤 光 男

第39期定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素はご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当社第39期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますの

で、ご出席下さいますようご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができ

ますので、後記株主総会参考書類をご検討頂きまして、お手数ではございますが

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示頂き、平成28年８月４日（木

曜日）午後５時30分までに到着するよう、ご返送下さいますようお願い申し上げ

ます。

敬　具

記

１．日 時 平成28年８月５日（金曜日）午前10時

　　　　　（受付開始時刻：午前９時）

２．場 所 東京都新宿区西新宿二丁目７番２号

ハイアットリージェンシー東京

地下１階　「桃山」

※ホテルが改装工事中のため会場が狭くなって

　おります。ご理解、ご了承くださいますよう

　よろしくお願い申し上げます。

３．会議の目的事項

(1）報告事項 第39期（平成27年５月21日から平成28年５月20日まで）事業

報告、計算書類及び連結計算書類ならびに会計監査人及び監

査役会の連結計算書類監査結果報告の件

(2）決議事項

第１号議案

第２号議案

第３号議案

剰余金の処分の件

取締役８名選任の件

監査役１名選任の件
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４．議決権の行使に関する事項

(1）代理人によるご出席の場合

　株主様の代理人によるご出席の場合は、代理人は他の議決権を有する株主

様１名とさせて頂きます（その際、株主様ご本人の議決権行使書用紙ととも

に、代理権を証明する書面をご提出下さい。）。

(2）議決権の不統一行使に際しての事前のご通知方法

　株主様がその有する議決権を統一しないで行使される場合には、平成28年

８月１日（月曜日）までに、当社に対しその有する議決権を統一しないで行

使する旨及びその理由を書面によりご通知下さい。

５．株主様へのお知らせ方法

　本招集ご通知提供書面（監査報告を除く）及び株主総会参考書類の内容につ

いて、株主総会の前日までに修正すべき事項が生じた場合には、書面による郵

送または当社ホームページ（http://www.toshingroup.co.jp/）において、掲載

することによりお知らせいたします。

以　上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出

下さいますようお願い申し上げます。
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（提供書面）

事　業　報　告

（平成27年５月21日から
平成28年５月20日まで）

１．企業集団の現況に関する事項
(1) 事業の経過及び成果

① 事業の状況

　　当連結会計年度におけるわが国経済は、経済政策などの効果により、

　企業収益や雇用情勢に改善が見られたものの、個人消費は低迷が長期化

　し、年明け以降は円安から円高への急激な基調変化や株価の下落などが

　見られ、依然として不透明な状況で推移しました。

　　当社グループが関わる電気設備資材業界におきましては、新築住宅着

　工戸数は増加しているものの総床面積は減少、商業施設などを主体とし

　たＬＥＤ照明の販売が増加しているものの販売単価は下落、また太陽光

　発電が電力買取り価格の低下で伸び悩むなど、一進一退で推移しました。

　他社との競合も一段と激化し、厳しい収益環境が続いております。

　　このような状況の中で、当社グループは、「心と心の繋がった商売」

　を合言葉に、基本戦略である小口多数販売を徹底して推進するとともに

　北関東において栃木県内２店舗目となるトシン電機㈱の佐野営業所、茨

　城県内５店舗目となる同ひたちなか営業所、南関東では神奈川県に同橋

　本営業所を新たに開設し、千葉県で同船橋営業所を移転新築するなど、

　営業拠点網の拡充にも積極的に取組んでまいりました。

　　この結果、売上高は440億9百万円（前連結会計年度比2.8％減）、経

　常利益は30億2千5百万円（前連結会計年度比3.5％減）、親会社株主に

　帰属する当期純利益は17億6千1百万円（前連結会計年度比4.4％減）と

　なりました。

② 設備投資の状況及び資金調達の状況

　当連結会計年度において実施いたしました企業集団の設備投資の総額

は、3億9千万円で、主として営業所の新設、移転やシステムへの投資で

あります。

 トシン・グループ㈱　本社

 トシン・グループ㈱　本社

 トシン・グループ㈱　本社

 トシン・グループ㈱　本社

営業所用地購入

営業所建物建築

システム

車両、器具、備品

154百万円

136百万円

74百万円

25百万円

　　　設備投資の所要資金は、全額自己資金で充当しております。
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③ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

　該当事項はありません。

④ 他の会社の事業の譲受けの状況

　該当事項はありません。

⑤ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状

況

　該当事項はありません。

⑥ 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の

　 承継の状況

　該当事項はありません。

⑦ 対処すべき課題

　　　　今後のわが国の経済情勢につきましては、海外での政情不安などによ

　　　り不透明感が更に強まるほか、国内においては、新築住宅着工戸数の低

　　　水準での推移や個人消費回復の鈍い足取りが予想され、同業他社との競

　　　合が激化するなど、厳しい環境が続くものと思われます。

　このような情勢の中、当社グループは、基本戦略である小口多数販売

を徹底して推進するとともに、営業所の規模拡大を重要な成長戦略とし

て捉え、以下の取り組みを行ってまいります。

①新規得意先の獲得

　北関東地域を主体にした新規出店や「トシンで安心シリーズ」、各種

　サポートセンターなどの得意先工事店の営業活動支援の活用により、

　新規得意先の獲得を推進してまいります。

②既存得意先の当社シェアのアップ

　既存得意先への訪問頻度を増加して、様々なニーズに対応することに

　より、得意先における当社シェアのアップを目指してまいります。

③営業地区数の増加

　営業地区の分割・増加を推進し、更なる得意先数の増加、売上増加へ

　とつなげ、全営業所が規模の拡大を目指してまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜わ

りますようお願い申し上げます。
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(2) 財産及び損益の状況の推移

区　分 平成24年度 平成25年度 平成26年度
平成27年度
（当連結会計年度）

売 上 高 (百万円) 43,214 46,496 45,271 44,009

営 業 利 益 (百万円) 2,439 2,670 2,224 2,078

経 常 利 益 (百万円) 3,280 3,547 3,135 3,025

親会社株主に帰属
する当期純利益

(百万円) 1,977 2,063 1,842 1,761

１ 株 当 た り
当 期 純 利 益

199円42銭 223円83銭 206円16銭 199円22銭

総 資 産 (百万円) 39,407 38,352 40,995 42,373

純 資 産 (百万円) 31,717 31,433 32,633 33,614

自 己 資 本 比 率 (％) 80.5 81.9 79.6 79.2

（注)１株当たり当期純利益は、期中平均株式数に基づき算出しております。

(3) 重要な親会社及び子会社の状況

① 親会社の状況

　該当事項はありません。

② 子会社の状況

名　　称 資本金 議決権比率 主要な事業内容

ト シ ン 電 機 ㈱ 10,000千円 100.0％ 電気工事材料卸売

丸 菱 電 機 ㈱ 10,000千円 100.0％ 電気工事材料卸売

ラ イ ト 電 機 ㈱ 10,000千円 100.0％ 電気工事材料卸売

あかり・ライフインテリア㈱ 10,000千円 100.0％
電気工事材料卸売・内
外装工事・ｲﾝﾃﾘｱｺｰﾃﾞｨ
ﾈｰﾄ業

㈲ 山 之 内 電 材 3,000千円 50.0％ 電気工事材料卸売
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(4) 主要な事業内容（平成28年５月20日現在）

電気工事材料、照明器具及び電気器具の販売

建材、環境設備機器、空調設備設計施工管理

取扱商品分類 主要商品

　売上高構成比率（連結）

平成26年度 平成27年度

照明器具類
住宅用、施設用、水銀灯（ＨＩＤ）、ランプ、
ＬＥＤ、その他

23.55％ 24.59％

電線・配管材類
Ｆケーブル、ＩＶ、ＳＶ、通信線、ポールパイ
プ・ＣＤ管、配線器具、その他

22.07％ 21.70％

配・分電盤類
ブレーカー、電路資材、低圧機器、高圧機器、
制御機器、その他

9.17％ 9.09％

空調機器類
換気扇、ルームエアコン、パッケージエアコ
ン、エアコン部材、その他

20.24％ 20.81％

建材類
風呂、洗面台、トイレ、キッチン、内・外装
材、オール電化関連商品、太陽光発電システ
ム、その他

8.58％ 7.74％

その他
通信機器、情報機器、家電、ＯＡ機器、架線材
料、工具類、その他

16.39％ 16.07％
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(5) 主要な営業所（平成28年５月20日現在）

①　当社

本社 東京都新宿区新宿一丁目３番７号

営業所
住宅環境システム（新宿区）
制御機器販売センター（本社内）

商品ｾﾝﾀｰ 東京都大田区

②　連結子会社

トシン電機㈱　　　（本社　東京都新宿区）

営業拠点
　東京都区内    18営業所
　東京都その他　11営業所
　神奈川県内    21営業所
　埼玉県内      19営業所
　千葉県内      14営業所
　茨城県内       5営業所
　群馬県内　　　 3営業所
　栃木県内　　　 2営業所

丸菱電機㈱　　　　（本社　東京都渋谷区）

営業拠点
　東京都区内　 　7営業所
　東京都その他 　1営業所
  埼玉県内　　　 1営業所

ライト電機㈱　　　（本社　東京都新宿区）
営業拠点
　東京都区内　 　2営業所

あかり・ライフインテリア㈱（本社　東京都板橋区）
 営業拠点
　 東京都区内　 　2営業所

㈲山之内電材  　　（本社　東京都江戸川区）

(6) 使用人の状況（平成28年５月20日現在）

使用人数（名） 前連結会計年度末比増減（名）

690(9) ＋11(±0)

 (注）使用人数は就業人数であり、パート及び嘱託は（　）内に年間の平均人数を外数で記載

　　　しております。

(7) 主要な借入先の状況（平成28年５月20日現在）

借入先 借入金残高

㈱りそな銀行 1,680百万円

㈱みずほ銀行 1,110百万円
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２．会社の状況に関する重要な事項

　(1) 会社の株式に関する事項（平成28年５月20日現在）

①　発行可能株式総数　　　　　普通株式　40,000,000株

②　発行済株式の総数　　　　　普通株式　11,405,400株

（当事業年度中の増減なし）

③　株主数　　　　　　　　　　　　　　　　　 　896名

④　単元株式数　　　　　　　　　　　　　　　 　100株

⑤　大株主

株 主 名 持株数 (株) 持株比率

加 藤 光 男 2,444,400 27.8％

加 藤 光 昭 2,242,700 25.5％

㈱ ケ イ ア イ テ イ 1,026,500 11.7％

加 藤 隆 子 630,700 7.2％

ﾄ ｼ ﾝ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ 従 業 員 持 株 会 479,600 5.5％

ﾄ ｼ ﾝ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ 仕 入 先 持 株 会 380,600 4.3％

加 藤 一 郎 269,900 3.1％

加 藤 　 眸 266,300 3.0％

東 京 海 上 日 動 火 災 保 険 ㈱ 172,500 2.0％

C B N Y － G O V E R N M E N T
O F 　 N O R W A Y

121,400 1.4％

　　（注）１.当社は、自己株式を2,617,225株保有しておりますが、上記大株

　　　　　　 主からは除外しております。

　　　　　２.持株比率は自己株式を控除して計算しております。

 

(2) 会社の新株予約権等に関する事項

　該当事項はありません。
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(3) 会社役員に関する事項

①　取締役及び監査役の状況（平成28年５月20日現在）

当社における地位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 社 長 加 　 藤 　 光 　 男

代表取締役副社長 加 　 藤 　 光 　 昭 仕入担当

取 締 役 常 務 深 　 瀬 　 晃 　 宏 総務・人事担当

取 締 役 常 務 丸 　 山 　 勝 　 美 経営企画・経理担当

取 締 役 常 務 三 　 浦 　 正 　 人 広報・管理担当

取 締 役 三 　 木 　 朋 太 郎 トシン電機㈱代表取締役社長

取 締 役 岩 　 﨑 　 　 　 勇 トシン電機㈱取締役専務

取 締 役 峯 村 勝 己 丸菱電機㈱代表取締役社長

取 締 役 小 　 木 　 邦 　 男
ライト電機㈱代表取締役社長
あかり・ライフインテリア㈱
代表取締役社長

監　査　役(常勤) 田 　 中 　 長 八 郎

監 査 役 光 　 藤 　 周 　 一 ㈱光藤工務店代表取締役

監 査 役 阿 久 津 　 正 　 志 弁護士

(注)１．監査役光藤周一、阿久津正志の両名は、社外監査役であります。

　　２．監査役光藤周一は、建設業界における長年の経験と知見を有しております。

　　なお、当社は、同氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員に指定しております。

３．当事業年度中の役員の異動は、以下のとおりであります。

　　　平成27年８月７日　鈴木　博明　監査役退任

　　　平成27年８月７日　光藤　周一　監査役就任

４．当事業年度末日以降の役員の異動はありません。

②　取締役及び監査役の報酬等の総額

取締役 監査役 計

支給人員 支給額 支給人員 支給額 支給人員 支給額

9名 447,047千円 4名 11,342千円 13名 458,389千円

（注)１．取締役の報酬限度額は、年額660,000千円以内（ただし、使用人分給与を含まない）

　　　　 であります（平成17年８月５日第28期定時株主総会決議）。

２．監査役の報酬限度額は、年額30,000千円以内であります（平成９年８月19日第20期

　　定時株主総会決議）。

３．監査役の支給額には、社外監査役３名に対する支給額6,569千円を含んでおります。

４．上記には、当事業年度の役員退職慰労引当金繰入額が含まれております。

・取締役に対する役員退職慰労引当金繰入額　48,829千円

・監査役に対する役員退職慰労引当金繰入額　   165千円
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③　社外役員に関する事項

（イ）他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

　　監査役光藤周一は、㈱光藤工務店の代表取締役であります。㈱光藤

　　工務店と当社との間には特別の関係はありません。

（ロ）当事業年度における主な活動状況

・監査役光藤周一は、平成27年８月７日就任以降、当事業年度に開催

　された取締役会に24回中11回、監査役会に12回中12回出席し、建設

　会社の経営者として、又建設業界での長期の経験に基づく深い造詣

　をもとに会社の直面する経営課題、取締役会の意思決定の妥当性・

　適正性等について、積極的に助言・提言を行っております。

・監査役阿久津正志は、当事業年度に開催された取締役会に36回中14

　回、監査役会に15回中15回出席し、弁護士としての専門的見地から

　コンプライアンス、内部統制システムならびに内部監査等について

　積極的に発言・提言を行っております。

（ハ）責任限定契約の内容の概要

　該当事項はありません。

④　社外取締役を置くことが相当でない理由

　当社は、平成28年５月20日現在において、社外取締役を置いて

おりませんが、適切な取締役のあり方とコーポレートガバナンス

体制を検討してきた結果、平成28年８月５日開催の第39期定時株

主総会において社外取締役１名の選任をお願いする予定です。
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(4) 会計監査人の状況

①　名称

      監査法人 Ａ＆Ａパートナーズ

②　当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

（イ）公認会計士法（昭和23年法律第103号）第２条第１項の業務に

係る報酬等の額　　　　　　　　　　21,900千円

（ロ）当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上

の利益の金額　　　　　　　　　　　21,900千円

　（注１）当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監

　　査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬の額を区分しておらず、実

　　質的にも区分できないため、これらの合計額を記載しております。

　（注２）監査役会は、会計監査人の監査内容、会計監査の職務遂行状況及

　　び報酬見積りの算出根拠などが適切であるかどうかについて、必要な検

　　証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいた

　　しました。

③　会計監査人の解任または不再任の決定の方針

　　　会計監査人が会社法第340条第１項各号に該当すると判断した場合に

　　　　は監査役会が監査役全員の同意に基づき会計監査人を解任する方針であ

　　　　ります。

また、会計監査人の職務遂行状況などを勘案し、会計監査人が継続し

　　　　てその職務を全うするうえで重要な疑義を抱く事象があったと判断した

　　　　た場合には、会計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的と

　　　　することを監査役会に請求し、監査役会はその適否を判断したうえで、

　　　　株主総会に提出する議案の内容を決定いたします。

④　責任限定契約の内容の概要

      該当事項はありません。
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３．業務の適正を確保する体制及び運用状況の概要
　　当社、子会社及び関連会社（以下、当社グループ）は、会社法及び会社法

　施行規則に基づき、「取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを

　確保するための体制、その他株式会社の業務ならびに当該株式会社及びその

　子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして

　法務省令で定める体制の整備」に関し、内部統制システム構築の基本方針を

　以下のとおり定めております。

  （１）当社グループの取締役、使用人の職務執行が法令及び定款に適合するこ

　　　　とを確保するための体制

　　　　　企業理念に基づいた「倫理規程」「行動規範」を定め、取締役・使用

　　　　　人が法令及び定款ならびに社会規範を遵守した行動をとるための規範

　　　　　とします。

　（２）取締役の職務執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

　　　　　取締役の職務執行に係る情報については、法令及び取締役会規程、職

　　　　　務権限規程、文書管理規程等の社内規則に基づき作成し、必要に応じ

　　　　　て取締役、監査役、会計監査人等が閲覧、謄写可能な状態にて管理し

　　　　　ます。なお、作成した文書の保存期間は法令その他別段の規定がある

　　　　　ほかは、文書管理規程に定める保存期間とします。

　　　　　また、法令または取引所適時開示規則に則り、必要な情報開示を行っ

　　　　　ております。

　（３）当社グループの損失の危険の管理に関する規程その他の体制

　　　　　業務管理、安全管理、コンプライアンスなどの各部門の所管業務に付

　　　　　随するリスクについては、各所管部署において、規程、マニュアル等

　　　　　を作成し、その周知徹底を図るものとします。

　　　　　新たに発生したリスクについては、代表取締役社長がマニュアル等に

　　　　　その対処を追加、または必要に応じて新たな担当部署の設置を速やか

　　　　　に指示します。

　（４）取締役の職務執行が効率的に行なわれることを確保するための体制

　　　　　取締役会においては、当社グループの取締役・使用人が共有する全社

　　　　　的な目標を定めます。取締役はその目標達成のために、各部門の具体

　　　　　的目標及び意思決定ルールに基づく権限分配を含めた効率的な達成方

　　　　　法を定め、取締役会にて定期的に進捗状況をレビューし改善を促し、

　　　　　全社的な業務の効率化を実現する体制を構築します。
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　（５）子会社及び関連会社（以下、子会社等）の取締役等の職務の執行に係る

　　　　事項の当社への報告に関する体制ならびに、当社及び子会社等からなる

　　　　企業集団における業務の適正性を確保するための体制

　　　　　子会社等については、関係会社管理規程に基づき所管部門が定期的に

　　　　　報告を受けて管理を行ない、当社グループ全体の経営効率の向上を図

　　　　　るものとします。

　　　　　また、子会社等のリスク情報の有無を監査するため、当社から取締役

　　　　　や監査役を派遣するとともに、監査課を中心として、定期的な監査を

　　　　　実施する体制を構築します。監査の結果、子会社等に損失発生の危険

　　　　　を把握した場合には、直ちに取締役及び関連部署に報告される体制を

　　　　　構築します。

　（６）監査役がその職務の補助をすべき使用人を置くことを求めた場合におけ

　　　　る当該使用人に関する事項ならびに当該使用人の取締役からの独立性及

　　　　び当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

　　　　　監査役の職務を補助する使用人を設置する場合には、当該使用人はそ

　　　　　の職務の遂行に関して、監査役の指揮命令下に置くものとし、取締役

　　　　　の指揮命令を受けないものとします。

　　　　　また、当該使用人の任免、異動、人事評価に関しては、監査役の同意

　　　　　を得なければならないものとします。

　（７）当社グループの取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その

　　　　他の監査役への報告に関する体制

　　　　　当社グループの取締役及び使用人は、以下の事項について、監査役に

　　　　　報告する義務を負うほか、監査役会の規程の定めるところに従い、各

　　　　　監査役の要請に応じて、必要な報告及び提供を行なうものとします。

　　　　　・取締役会の決議事項

　　　　　・当社グループに著しい損害を及ぼす恐れのある事実

　　　　　・当社グループの取締役及び使用人の法令、定款違反行為またはこれ

　　　　　　らの行為を行なう恐れのある事実

　　　　　・監査課による内部監査の結果

　　　　　・社内稟議書及び監査役から要求された会議議事録の回付の義務付け

　　　　　なお、監査役への報告を行なった当社グループの取締役及び使用人に

　　　　　対し、当該報告をしたことを理由として、不当な取扱いを行なうこと

　　　　　を禁止する。
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　（８）その他監査役の監査が実効的に行なわれることを確保するための体制

　　　　　監査役がその職務の執行に係る費用の支払いを求めた場合、必要ない

　　　　　と認められた場合を除き、当社がその費用を負担する。

　　　　　代表取締役社長、広報・管理担当役員及び監査課課長は、定期的に監

　　　　　査役と意見交換する機会を設け、監査役の監査の実効性確保に努める

　　　　　ものとします。

　（９）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

　　　　　当事業年度における内部統制システムの運用においては、法令及び社

　　　　　内ルールを遵守し、企業理念に基づいた「倫理規定」「行動規範」を

　　　　　子会社を含めた各事業所に掲示することにより、その浸透に努めてお

　　　　　ります。

　　　　　企業集団全体のリスク管理においては、代表取締役社長を中心に各部

　　　　　門・部署におけるリスク提言に努めております。

　　　　　取締役は、取締役会及び部長会において年度計画の進捗状況の確認を

　　　　　行うとともに、迅速かつ効率的な業務を行っております。また、各子

　　　　　会社の状況についても、担当取締役及び関係部門が毎月子会社からの

　　　　　報告を受け確認を行っており、必要に応じて取締役会に報告を行って

　　　　　おります。

　　　　　内部監査の実施については、子会社を含めた各事業所において、監査

　　　　　課が年間の内部監査計画に基づき、諸規定の遵守状況について監査を

　　　　　行っております。なお、内部監査時に確認された内容については、監

　　　　　査課から担当取締役を通じて改善を求めるとともに、常勤監査役にも

　　　　　報告を行っております。

　　　　　当社の監査役への報告としては、取締役会等の会議体を通じて、適宜

　　　　　報告がさております。

４．会社の支配に関する基本方針

　　　　特に定めておりません。

（注）本事業報告中の記載数字は、金額については表示単位未満を切捨て、比率については四捨

五入しております。

－ 14 －



連 結 貸 借 対 照 表

（平成28年５月20日現在）
（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

【流　動　資　産】

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

商 品

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

【固　定　資　産】

【 有 形 固 定 資 産 】

建 物 及 び 構 築 物

車 両 運 搬 具

土 地

建 設 仮 勘 定

そ の 他

【 無 形 固 定 資 産 】

借 地 権

ソ フ ト ウ ェ ア

そ の 他

【投資その他の資産】

投 資 有 価 証 券

出 資 金

繰 延 税 金 資 産

敷 金 及 び 保 証 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

28,875,664

20,684,928

6,836,531

1,065,573

141,748

153,014

△6,131

13,497,967

10,374,990

1,824,478

185,809

8,133,650

47,105

183,946

584,244

404,427

142,748

37,068

2,538,732

390,678

1,440

590,916

1,406,127

178,959

△29,389

【流　動　負　債】 6,888,478

買 掛 金 2,630,839

短 期 借 入 金 2,790,000

未 払 法 人 税 等 570,600

賞 与 引 当 金 221,500

未 払 金 407,574

そ の 他 267,964

【固　定　負　債】 1,871,089

退職給付に係る負債 935,209

役員退職慰労引当金 867,025

そ の 他
68,855

負 債 合 計 8,759,568

純 資 産 の 部

【株　主　資　本】 33,493,818

資 本 金 865,000

資 本 剰 余 金 1,514,631

利 益 剰 余 金 36,809,385

自 己 株 式 △5,695,199

【その他の包括利益累計額】 83,949

そ の 他 有 価 証 券
評 価 差 額 金

92,245

退 職 給 付 に 係 る
調 整 累 計 額

△8,295

【 非 支 配 株 主 持 分 】 36,296

純 資 産 合 計 33,614,063

資 産 合 計 42,373,632 負 債 ・ 純 資 産 合 計 42,373,632
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連 結 損 益 計 算 書

(平成27年５月21日から
平成28年５月20日まで)

（単位：千円）

科　　　目 金　　　額

売 上 高 44,009,980

売 上 原 価 34,898,039

売 上 総 利 益 9,111,940

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 7,033,320

営 業 利 益 2,078,620

営 業 外 収 益

受 取 利 息 37,759

受 取 配 当 金 11,307

受 取 会 費 727,809

そ の 他 175,757 952,635

営 業 外 費 用

支 払 利 息 2,140

そ の 他 3,183 5,324

経 常 利 益 3,025,931

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 1,582 1,582

特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損 3,267

固 定 資 産 除 却 損
2,441

減 損 損 失 48,799

弔 慰 金 35,200

社 葬 費 用 19,600 109,309

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,918,204

法人税、住民税及び事業税 1,138,738

法 人 税 等 調 整 額 △18,728 1,120,010

当 期 純 利 益 1,798,194

非支配株主に帰属する当期純利益 36,296

親会社株主に帰属する当期純利益 1,761,898
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連結株主資本等変動計算書

(平成27年５月21日から
平成28年５月20日まで)

（単位：千円）

株　　　主　　　資　　　本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当 期 首 残 高 865,000 1,514,631 35,508,708 △5,460,967 32,427,372

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 － － △461,220 － △461,220

親会社株主に帰属す
る 当 期 純 利 益

－ － 1,761,898 － 1,761,898

自 己 株 式 の 取 得 － － － △234,231 △234,231

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

－ － － － －

当 期 変 動 額 合 計 － － 1,300,677 △234,231 1,066,445

当 期 末 残 高 865,000 1,514,631 36,809,385 △5,695,199 33,493,818

その他の包括利益累計額
非支配株主

持分
純資産合計その他有価証券

評価差額金
退職給付に係る
調整累計額

その他の包括
利益累計額合計

当 期 首 残 高 137,571 68,559 206,131 － 32,633,503

当 期 変 動 額 －

剰 余 金 の 配 当 － － － － △461,220

親会社株主に帰属す
る 当 期 純 利 益

－ － － － 1,761,898

自 己 株 式 の 取 得 － － － － △234,231

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

△45,326 △76,855 △122,181 36,296 △85,885

当 期 変 動 額 合 計 △45,326 △76,855 △122,181 36,296 980,560

当 期 末 残 高 92,245 △8,295 83,949 36,296 33,614,063
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連　結　注　記　表

１．記載金額につきましては、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

２．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

  （1）連結の範囲に関する事項

連結子会社の数及び名称

連結子会社の数　　　　５社

連結子会社の名称

・トシン電機㈱

・丸菱電機㈱

・ライト電機㈱

・あかり・ライフインテリア㈱

・㈲山之内電材

  （2）持分法の適用に関する事項

        該当事項はありません。

  （3）会計方針に関する事項

　① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

　時価のあるもの

　　決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処

　　理し、売却原価は移動平均法により算定）

　時価のないもの

　　移動平均法に基づく原価法

　② たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品

　移動平均法に基づく原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げ

　の方法により算定）

　③ 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法によっております。

ただし、平成10年４月１日以降取得の建物（建物附属設備を除く）については

定額法によっております。

主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物　　　　　　　　　　　　３～47年

車両運搬具　　　　　　　　　　　　　　２～６年

その他（工具、器具及び備品）　　　　　２～20年

無形固定資産

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（５年）

に基づいております。
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　④ 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金

売上債権及び貸付金の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込

額を計上しております。

賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく当連結会計年度末要支給額を

計上しております。

　⑤ その他連結計算書類作成のための重要な事項

　　　　　退職給付に係る負債の計上基準

退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末におけ

る退職給付債務見込額に基づき計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰

属させる方法については、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異は、各連結会計年度のその発生時における従業員の平均残存勤務

期間以内の一定の年数（５年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の

翌連結会計年度から費用処理しております。

未認識数理計算上の差異については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその

他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

　　　消費税等の会計処理

  　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

　３．会計方針の変更

　　（企業結合に関する会計基準等の適用）

　　　　「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号　平成25年９月13日。以下「企業

　　　結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号

　　　平成25年９月13日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基

　　　準」（企業会計基準第７号　平成25年９月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）

　　　等を当連結会計年度から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変

　　　動による差額を資本剰余金として計上する方法とともに、取得関連費用を発生した連結会

　　　計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当連結会計年度の期首以後

　　　実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直

　　　しを企業結合日の属する連結会計年度の連結計算書類に反映させる方法に変更しておりま

　　　す。加えて、当期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分へ表示の

　　　変更を行っております。

　　　　企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－２項（４）、連結会計

　　　基準第44－５項（４）および事業分離等会計基準第57－４項（４）に定める経過的な取扱

　　　いに従っており、当連結会計年度の期首時点から将来にわたって適用しております。

　　　　これによる損益に与える影響はありません。
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４．連結貸借対照表に関する注記

 　 有形固定資産の減価償却累計額 3,455,869千円

５．連結株主資本等変動計算書に関する注記

  (1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首 増加 減少 当連結会計年度末

 普通株式(株) 11,405,400 － － 11,405,400

  (2) 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首 増加 減少 当連結会計年度末

普通株式(株) 2,518,025 99,200 － 2,617,225

 （変動事由の概要）

増加は定款授権に基づく取締役会決議により買い受けた自己株式の買取りによるものであり

ます。

  (3) 配当に関する事項

　　  ①　配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

（千円）

１株当たり

配当額（円）
基準日 効力発生日

平成27年８月７日

定時株主総会
普通株式 231,071 26.0 平成27年５月20日 平成27年８月10日

平成27年12月26日

取締役会
普通株式 230,148 26.0 平成27年11月20日 平成28年１月29日

　　  ②　連結会計年度末日後に行う剰余金の配当に関する事項

　　　　　　平成28年８月５日開催の定時株主総会に次のとおり付議する予定であります。

 　　　　　　 普通株式の配当に関する事項

・配当の原資 利益剰余金

・配当金の総額 246,068千円

・１株当たりの配当額 28円

・基準日 平成28年５月20日

・効力発生日 平成28年８月８日
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６．退職給付会計に関する注記

(1) 採用している退職給付制度の概要

当社及び連結子会社は、確定給付型の制度として退職一時金制度を設けております。

　　　　　また、当社は総合設立型の厚生年金基金である東京都電機厚生年金基金に加入して

　　　　おります。

　　　　　要拠出額を退職給付費用として処理している複数事業主制度に関する事項は次のと

　　　　おりであります。

　　　①　制度全体の積立状況に関する事項（平成27年３月31日現在）

　　　　　a.年金資産の額　　　　　　　　　　    　　  317,423百万円

　　　　　b.年金財政計算上の数理債務の額と

　　　　　　最低責任準備金の額との合計額　　　　　　　302,957百万円

　　　　　c.差引額（a－b）  　　　　　　　　　　　   　14,465百万円

　　　②　制度全体に占める当社グループの掛金拠出割合

　　　（自平成26年４月１日　至平成27年３月31日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1.39%

　　　③　補足説明

　　　　　上記①の差引額の主な要因は、年金財政計算上の過去勤務債務残高18,843百万円であ

　　　　ります。本制度における過去勤務債務の償却方法は期間20年の元利均等償却であり、当

　　　　社グループは、連結計算書類上、年金拠出額86,871千円を費用処理しております。

　　　　　なお、上記②の割合は当社グループの実際の負担割合とは一致しません。

(2) 退職給付債務及び退職給付に係る負債

①　退職給付債務 935,209千円

②　年金資産 －

③　退職給付に係る負債　（①－②） 935,209千円

（注）上記の他、総合型の厚生年金基金制度に係る年金資産があり、当社掛金拠出割合で計

算した年金資産の額は、4,215,655千円であります。

(3) 退職給付費用の内訳

①　勤務費用 53,738千円

②　利息費用 9,964千円

③　期待運用収益 －

④　数理計算上の差異の処理額 29,022千円

（注）厚生年金基金制度を含めておりません。なお、年金拠出額は86,871千円であります。
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(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

①　割引率 0.20％～0.25％

②　期待運用収益率 －

③　退職給付見込額の期間配分方法 期間定額基準

④　数理計算上の差異の処理年数 ５年

（各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数による定額法

により、発生の翌連結会計年度から費用処理しております。）

７．金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

　　　　 当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、資金調達については自

　　　 己資本の充実を図り、短期的な運転資金を銀行借入にて賄っております。

　　　　 受取手形及び売掛金に係る得意先の信用リスクについては、当社グループの内部規程に

　　　 従い、得意先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、毎期全取引先の信用状態を把

　　　 握する体制としております。

　　　 　投資有価証券は、業務上の関係を有する企業の株式であり、これらに係る市場価格の変

　　　 動リスクに関しては定期的に把握された時価が取締役会等に報告されております。

　　　　 営業債務である買掛金及び未払金は、全て１年以内の支払期日であります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

　　　　 平成28年５月20日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこ

　　　 れらの差額については、次のとおりです。なお、時価を把握することが極めて困難と認

　　　 められるもの（(注２)参照）及び重要性が乏しいものについては、次表には含まれてお

　　　 りません。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

区 分
連結貸借対照表
計 上 額

時 　 　 価 差 　 　 額

①　現金及び預金 20,684,928 20,684,928 －

②　受取手形及び売掛金 6,836,531 6,836,531 －

③　投資有価証券 323,183 323,183 －

資 　 産 　 計 27,912,137 27,912,137 －

④　買掛金 2,630,839 2,630,839 －

⑤　短期借入金 2,790,000 2,790,000 －

⑥　未払法人税等 570,600 570,600 －

⑦　未払金 407,574 407,574 －

負 　 債 　 計 6,399,014 6,399,014 －
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　（注１）金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項

　　資　産

　　　①　現金及び預金　　②　受取手形及び売掛金

　　　　　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿

　　　　価額によっております。

　　　③　投資有価証券

　　　　　時価については、取引所の価格によっております。

　　負　債

　　　④　買掛金　　⑤　短期借入金　　⑥　未払法人税等　　⑦　未払金

　　　　　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿

　　　　価額によっております。

　（注２）時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：千円)

区 分 連 結 貸 借 対 照 表 計 上 額

　非上場株式 67,495

  出資金 1,440

　敷金及び保証金 1,406,127

　　　非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められる

　　ことから、「③投資有価証券」には含めておりません。

　　　出資金、敷金及び保証金についても、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困

　　難と認められることから、上表に含めておりません。

８．賃貸等不動産に関する注記

　　　賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、注記を省略しております。

９. １株当たり情報に関する注記

　（1）１株当たり純資産額 3,820円78銭

　（2）１株当たり当期純利益 199円22銭

 　※１株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

 連結損益計算書上の親会社株主に帰属する

 当期純利益
1,761,898千円

 普通株式に係る親会社株主に帰属する

 当期純利益
1,761,898千円

 普通株式の期中平均株式数 8,843,737株

10．重要な後発事象に関する注記

　　　該当事項はありません。
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貸　借　対　照　表

（平成28年５月20日現在）
（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

【流　動　資　産】

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

商 品

前 払 費 用

繰 延 税 金 資 産

未 収 入 金

立 替 金

そ の 他

【固　定　資　産】

【 有 形 固 定 資 産 】

建 物

構 築 物

車 両 運 搬 具

工具、器具及び備品

土 地

建 設 仮 勘 定

【 無 形 固 定 資 産 】

借 地 権

ソ フ ト ウ ェ ア

施 設 利 用 権

電 話 加 入 権

【投資その他の資産】

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

出 資 金

繰 延 税 金 資 産

会 員 権

敷 金 及 び 保 証 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

26,663,891

19,504,673

1,224,906

5,074,806

575,929

706

46,782

130,053

105,591

440

13,630,594

10,061,919

1,727,671

10,211

26,798

116,489

8,133,643

47,105

578,680

404,427

142,690

1,477

30,085

2,989,994

390,678

607,277

1,110

487,610

121,857

1,358,853

36,608

△14,000

【流　動　負　債】 6,213,724

買 掛 金 2,635,247

短 期 借 入 金 2,790,000

未 払 金 134,446

未 払 費 用 19,487

未 払 法 人 税 等 528,048

預 り 金 40

前 受 収 益 13,509

賞 与 引 当 金 29,500

そ の 他 63,443

【固　定　負　債】 1,029,537

退 職 給 付 引 当 金 109,303

役員退職慰労引当金 867,025

預 り 保 証 金 53,209

負 債 合 計 7,243,261

純 資 産 の 部

【株　主　資　本】 32,958,978

資 本 金 865,000

資 本 剰 余 金 1,514,631

資 本 準 備 金 1,514,376

その他資本剰余金 255

利 益 剰 余 金 36,274,546

利 益 準 備 金 124,883

その他利益剰余金 36,149,662

別 途 積 立 金 8,000,000

繰 越 利 益 剰 余 金 28,149,662

自 己 株 式 △5,695,199

【 評 価 ・ 換 算 差 額 等 】 92,245

その他有価証券評価差額金 92,245

純 資 産 合 計 33,051,224

資 産 合 計 40,294,486 負 債 ・ 純 資 産 合 計 40,294,486
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損　益　計　算　書

(平成27年５月21日から
平成28年５月20日まで)

（単位：千円）

科　　目 金　　　額

売 上 高

商 品 売 上 高 37,343,665

経 営 管 理 指 導 料 1,416,073

賃 貸 料 収 入 632,305 39,392,044

売 上 原 価

商 品 売 上 原 価 34,908,841 34,908,841

売　　上　　総　　利　　益 4,483,203

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,493,731

営 業 利 益 1,989,471

営 業 外 収 益

受 取 利 息 35,343

受 取 配 当 金 11,285

受 取 管 理 料 72,790

受 取 家 賃 4,660

受 取 会 費 726,309

そ の 他 111,168 961,558

営 業 外 費 用

支 払 利 息 2,140

そ の 他 640 2,781

経 常 利 益 2,948,248

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 61 61

特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損 1,989

固 定 資 産 除 却 損 32

減 損 損 失 48,799

弔 慰 金 2,600

社 葬 費 用 9,800 63,221

税 引 前 当 期 純 利 益 2,885,088

法人税、住民税及び事業税 1,078,037

法 人 税 等 調 整 額 701 1,078,739

当 期 純 利 益 1,806,348
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株主資本等変動計算書

(平成27年５月21日から
平成28年５月20日まで)

（単位：千円）

株 　 主 　 資 　 本

資本金

資本剰余金 利 益 剰 余 金

自 己 株 式
株 主 資 本
合 計

資本準備金
その他
資 本
剰余金

資本剰余金
合 計

利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合 計

別途
積立金

繰越利益
剰 余 金

当期首残高 865,000 1,514,376 255 1,514,631 124,883 8,000,000 26,804,534 34,929,417 △5,460,967 31,848,082

当期変動額

剰余金の配当 － － － － － － △231,071 △231,071 － △231,071

剰余金の配当
（中間配当）

－ － － － － － △230,148 △230,148 － △230,148

当期純利益 － － － － － － 1,806,348 1,806,348 － 1,806,348

自己株式の取得 － － － － － － － － △234,231 △234,231

株主資本以外
の項目の当期
変動額(純額)

－ － － － － － － － － －

当期変動額合計 － － － － － － 1,345,128 1,345,128 △234,231 1,110,896

当期末残高 865,000 1,514,376 255 1,514,631 124,883 8,000,000 28,149,662 36,274,546 △5,695,199 32,958,978

評価・換算差額等

純 資 産 合 計そ の 他 有 価 証 券
評 価 差 額 金

評価・換算差額等
合 　 　 計

当 期 首 残 高 137,571 137,571 31,985,654

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 － － △231,071

剰余金の配当（中間配当） － － △230,148

当 期 純 利 益 － － 1,806,348

自 己 株 式 の 取 得 － － △234,231

株主資本以外の項目の当期
変 動 額 ( 純 額 )

△45,326 △45,326 △45,326

当 期 変 動 額 合 計 △45,326 △45,326 1,065,569

当 期 末 残 高 92,245 92,245 33,051,224
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個　別　注　記　表

１．記載金額につきましては、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

２．重要な会計方針に係る事項に関する注記

 　　(1)有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式

　移動平均法に基づく原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、

売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法に基づく原価法

 (2)たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品

　移動平均法に基づく原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの

　方法により算定）

（3)固定資産の減価償却の方法

　　　　　有形固定資産

定率法によっております。

ただし、平成10年４月１日以降取得の建物（建物附属設備を除く)については定額法

によっております。

　主な耐用年数は以下のとおりであります。

　　　建物　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３～47年

　　　構築物　　　　　　　　　　　　　　　　　　10～20年

　　　車両運搬具　　　　　　　　　　　　　　　　４～６年

　　　工具、器具及び備品　　　　　　　　　　　　２～20年

　        無形固定資産

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（５年）

に基づいております。
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 (4)引当金の計上基準

貸倒引当金

売上債権及び貸付金の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込

額を計上しております。

賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務見込額に基づ

き計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属さ

せる方法について、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内

の一定の年数（５年）による定額法により、発生の翌事業年度から費用処理してお

ります。

　　　　　退職給付に係る会計処理

　　　　　　退職給付に係る未認識数理計算上の差異の未処理額の会計処理の方法は、連結財務

　　　　　　諸表におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく当事業年度末要支給額を計上

しております。

 (5)消費税等の会計処理

　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

　３．会計方針の変更

　　（企業結合に関する会計基準等の適用）

　　　　「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号　平成25年９月13日。以下「企業

　　　結合会計基準」という。）、及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第７号

　　　平成25年９月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当事業年度から適用し、

　　　取得関連費用を発生した事業年度の費用として計上する方法に変更しております。また、

　　　当事業年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取

　　　得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する事業年度の計算書類に反映させる方法に変

　　　更しております。

　　　　企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－２項（４）及び事業分

　　　離等会計基準第57－４項（４）に定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首

　　　時点から将来にわたって適用しております。

　　　　これによる損益に与える影響はありません。

４．貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額 2,628,415千円

(2)関係会社に対する短期金銭債権 6,111,206千円

(3)関係会社に対する長期金銭債務 52,904千円
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５．損益計算書に関する注記

 関係会社との取引高

　　売上高 37,531,255千円

　　その他の営業取引高 487,407千円

　　営業取引外の取引高 126,376千円

６．株主資本等変動計算書に関する注記

 　　自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類 当事業年度期首 増加 減少 当事業年度末

普通株式（株） 2,518,025 99,200 － 2,617,225

（変動の事由概要）

増加は定款授権に基づく取締役会決議により買い受けた自己株式の買取りによるものであり

　ます。

７．税効果会計に関する注記

 (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産（流動）

未払事業税否認 29,948千円

未払事業所税否認 2,323千円

賞与引当金否認 9,103千円

その他 5,407千円

 　　計 46,782千円

繰延税金資産（固定）

退職給付引当金否認

役員退職慰労引当金否認

33,468千円

265,483千円

会員権評価損否認 11,955千円

関係会社株式

減損損失

184,495千円

17,345千円

その他 15,573千円

　　 計 528,321千円

繰延税金負債（固定）

その他有価証券評価差額金 △40,711千円

繰延税金資産（固定）の純額 487,610千円
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８．関連当事者との取引に関する注記

 　(1）役員及び個人株主等

種 類
会社等の
名　　称

資本金又
は出資金
( 千 円 )

事 業 の
内 容
又は職業

議決権等
の 所 有
(被所有)
割合(％)

関 係 内 容
取引の
内　容

取引金額
（千円)

科 目
期末残高
( 千 円 )役員の

兼任等
事業上
の関係

役員及
びその
近親者
が議決
権の過
半数を
自己の
計算に
おいて
所有し
ている
会　社

㈱ケイアイ
テ イ

10,000
不動産
賃  貸

（被所有）
直接
13.6

役員
２名

不動産
賃　借

不動産
賃　借

317,388
敷金
及び
保証金

255,015

 (注)１．取引金額には消費税等は含まれておりません。

２．賃借料は、近隣の相場を参考に対象物件の当社としての利便性を斟酌して決定して

おります。

 　(2）子会社等

種 類
会 社 等
の 名 称

資本金又
は出資金
( 千 円 )

事 業 の
内 容 又
は 職 業

議決権等
の 所 有
(被所有)
割合(％)

関 係 内 容

取 引 の
内 容

取 引 金 額
( 千 円 )

科 目
期 末 残 高
( 千 円 )

役 員
の 兼
任 等

事 業 上
の 関 係

子会社
トシン
電機㈱

10,000
電気設
備資材
の販売

(所有)
直接
100.0

役員
４名

当社仕入
商品の販
売及び不
動産賃貸

商品売上 31,822,157 売掛金 4,567,614

経営管理

指導料
1,294,786

受取手形 1,109,358

賃貸料収入 632,305

受取管理料 65,669 未収入金 7,454

（注)１．取引金額には、消費税等は含まれておりません。

２．取引条件及び取引条件の決定方針

商品売上・経営管理指導料・受取管理料については、関係会社との「取引基本契約

書」をもとに、同社の経営状況等を斟酌して、単価・料率等を決定しております。

賃貸料収入については、近隣の相場を参考に対象物件の同社としての利便性を斟酌

して決定しております。

９. １株当たり情報に関する注記

 (1）１株当たり純資産額 3,760円87銭

 (2）１株当たり当期純利益 204円25銭

 　※１株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

損益計算書上の当期純利益 1,806,348千円

普通株式に係る当期純利益 1,806,348千円

普通株式の期中平均株式数 8,843,737株

10．重要な後発事象に関する注記

　　　　該当事項はありません。

－ 30 －



連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成28年６月30日

トシン・グループ株式会社

取締役会　御中

監査法人 Ａ＆Ａパートナーズ

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員

公認会計士  笹 本 憲 一 

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員

公認会計士  坂 本 裕 子 

当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、トシン・グループ株式会社の平成
27年５月21日から平成28年５月20日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸
借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行っ
た。

連結計算書類に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して

連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚
偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制
を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書

類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認
められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に
重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、こ
れに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が
実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重
要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有
効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際し
て、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関
連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法
並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討
することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい
る。

監査意見
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業

会計の基準に準拠して、トシン・グループ株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該
連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示して
いるものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     　 以　上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成28年６月30日

トシン・グループ株式会社

取締役会　御中

監査法人 Ａ＆Ａパートナーズ

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 笹 本 憲 一 

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 坂 本 裕 子 

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、トシン・グループ株式会社
の平成27年５月21日から平成28年５月20日までの第39期事業年度の計算書類、すなわち、貸
借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書につい
て監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して

計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬
による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経
営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及

びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般
に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に
計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得る
ために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手す
るための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計
算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用され
る。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査
法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算
書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査に
は、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評
価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい
る。

監査意見
当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と

認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産
及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。
    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書

 当監査役会は、平成27年５月21日から平成28年５月20日までの第39期事業年度の取締役の職務の執行に関
　 して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いた
　 します。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(１)監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受
けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め
ました。

(２)各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、
内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに以下
の方法で監査を実施しました

　①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、
必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状
況を調査いたしました。子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図
り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

　②また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体
制制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして
会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議
に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用
の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました

　③さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとと
もに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、
会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号
に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備し
ている旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及び附属明細書、計算書類（貸借対照表・損益計算書・
株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表・連結損益
計算書・連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果
 ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
 ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
 ③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であル富みとめます。また、当該内部統制システ

ムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。
(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

監査法人Ａ＆Ａパートナーズの監査の方法及び結果は相当であると認めます。
(3) 連結計算書類の監査結果

監査法人Ａ＆Ａパートナーズの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成28年７月１日

トシン・グループ株式会社　監査役会

監 査 役 ( 常 勤 ) 田 　 中 　 　 長 八 郎 　 ㊞

監 査 役 光 　 藤 　 　 周 　 一 　 ㊞

監 査 役 阿 久 津 　 　 正 　 志 　 ㊞

 （注）監査役光藤周一及び監査役阿久津正志は、会社法第２条第16号及び第335条第３項に定める社外監査役で
　　　 あります。

以　上

以　上
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株主総会参考書類

　第１号議案　剰余金の処分の件

　期末配当金につきましては、株主の皆様の日頃のご支援にお応えするととも

に、内部留保にも意を用い、次のとおりとさせて頂きたく存じます。

期末配当に関する事項

(1) 配当財産の種類

　　金銭

(2) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金28円(普通配当)

総額246,068,900円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

平成28年８月８日
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第２号議案　取締役８名選任の件

　取締役　加藤光男、加藤光昭、深瀬晃宏、丸山勝美、三浦正人、岩﨑勇、

峯村勝己の７名が本総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役

会の機能強化を図るべく、新たに取締役８名の選任をお願いいたしたいと存

じます。

　取締役候補者は次のとおりであります。

候補者
番　号

氏 名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（重要な兼職の状況）

所有する当社
の 株 式 数

１

（かとう　みつお)

加 藤 　 光 男

(昭和33年３月４日生)

昭和57年１月　トシン電機株式会社　入社

　　　　　　  (現 トシン・グループ株式会

社）

昭和63年11月　当社　社長室付部長

平成３年２月　当社　取締役常務

平成９年７月　当社　代表取締役副社長

平成12年１月　当社　代表取締役社長

　　　　　　　　　　（現任）

2,444,400株

２

（かとう　みつあき)

加 藤 　 光 昭

(昭和35年12月31日生)

昭和58年４月　トシン電機株式会社　入社

　　　　　　  (現 トシン・グループ株式会

社）

平成３年２月　当社　取締役

平成９年６月　当社　取締役常務

平成11年８月　当社　取締役専務

平成14年８月　当社　代表取締役専務

平成21年７月　当社　代表取締役副社長

　　　　　　　　　　仕入担当　（現任）

2,242,700株

３

（ふかせ　あきひろ）

深 瀬 　 晃 宏

（昭和35年２月28日生）

昭和57年４月　株式会社富士銀行　入社

　　　　　　　(現 株式会社みずほフィナン

シャルグループ)

平成15年７月　トシン電機株式会社　入社

　　　　　　　(現 トシン・グループ株式会

社）

　　　　　　　管理本部管理課課長

平成18年７月　当社　管理本部副部長

平成18年８月　当社　取締役

平成20年６月　当社　取締役常務　管理担当

平成26年８月　当社　取締役常務

　　　　　　　　　総務・経理担当

平成28年１月　当社　取締役常務

　　　　　　　　　総務・人事担当（現任）

2,900株
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候補者
番　号

氏 名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（重要な兼職の状況）

所有する当社
の 株 式 数

４

（まるやま　かつみ）

丸 山 　 勝 美

（昭和33年３月３日生）

昭和55年４月　株式会社協和銀行　入社

　　　　　　　(現 株式会社りそなホールデ

ィングス)

平成14年５月　トシン電機株式会社　入社

　　　　　　　(現 トシン・グループ株式会

社）

　　　　　　　社長室長

平成15年３月　当社　ＩＲ室長

平成20年８月　当社　取締役　企画担当

平成28年１月　当社　取締役常務

　　　　　　　　　経営企画・経理担当

　　　　　　　　　（現任）

4,900株

５

（みうら　まさと）

三 浦 　 正 人

（昭和42年12月９日生）

平成４年７月　トシン電機株式会社　入社

　　　　　　　(現 トシン・グループ株式会

社）

平成18年11月　当社　情報システム室長

平成22年６月　当社　情報システム室副部長

平成23年５月　当社　システム管理部部長

平成26年８月　当社　取締役　管理担当

平成28年１月　当社　取締役常務

　　　　　　　　　広報・管理担当（現任）

1,700株

６

（いわさき　いさむ）

岩 﨑 　 　 勇

（昭和24年３月30日生）

昭和53年10月　トシン電機株式会社　入社

　　　　　　　(現 トシン・グループ株式会

社）

昭和56年１月　当社　大田営業所所長

平成９年５月　当社　市販第２営業部副部長

平成９年９月　当社　市販第２営業部長

平成11年８月　当社　取締役市販第２営業部

長

平成14年８月　当社　取締役市販営業部長

平成18年11月　当社　取締役辞任

　　　　　　　トシン電機株式会社

　　　　　　　取締役常務

平成20年６月　トシン電機株式会社

　　　　　　　取締役専務（現任）

平成20年８月　当社　取締役（現任）

17,500株
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候補者
番　号

氏 名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（重要な兼職の状況）

所有する当社
の 株 式 数

７

（みねむら　かつみ）

峯 村 　 勝 己

（昭和40年11月30日生）

昭和61年４月　松下電工株式会社　入社

　　　　　　　(現 パナソニック株式会社）

平成21年９月　丸菱電機株式会社　入社

　　　　　　　取締役第２営業部副部長

平成22年６月　丸菱電機株式会社

　　　　　　　代表取締役社長（現任）

平成22年８月　当社　取締役（現任）

1,000株

８

（かねこ　ひでお）

金 子 　 英 男

（昭和24年10月30日生）

昭和48年９月　東京西ダイキン空調株式会社

入社

　　　　　　　(現 ダイキンHVACｿﾘｭｰｼｮﾝ東

京株式会社)

平成21年10月　同社　退社

500株

（注１）各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

（注２）①金子英男は社外取締役候補者であり、東京証券取引所が指定を義務付ける一般株主と

　　　　　利益相反が生じるおそれのない独立役員の要件を満たしており、独立役員として同取

　　　　　引所に届け出る予定であります。

　　　　②金子英男については、過去に会社経営に関与した経験はありませんが、エアコン業界

　　　　　において長年培われた豊富な経験や実績、幅広い知識と知見を取締役会における業務

　　　　　執行に対する監督機能の強化に活かしていただくため、社外取締役として選任をお願

　　　　　いするものであります。
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　第３号議案　監査役１名選任の件

　　監査役　田中長八郎が本総会終結の時をもって任期満了となりますので、

　監査役１名の選任をお願いいたしたいと存じます。本議案に関しては、監査

　役会の同意を得ております。

　　監査役候補者は次のとおりであります。

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略歴、当社における地位
（重要な兼職の状況）

所有する当社
の 株 式 数

(たなか　ちょうはちろう)

田 中 　 長 八 郎

(昭和17年１月11日生)

昭和38年９月　トシン電機工業株式会社

　　　　　　　入社（現 トシン・グループ株

　　　　　　　式会社）

昭和55年11月　当社　藤沢営業所　所長

平成13年９月　当社　横須賀営業所　所長

平成14年１月　当社　退職

　　　　　　　当社　横須賀営業所　所長

　　　　　　　（嘱託）

平成16年５月　当社　兼務　管理本部付副部

長（嘱託）

平成16年８月　当社　常勤監査役　(現任）

2,400株

　　　（注）候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上
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メ　　モ



株主総会会場ご案内図

ハイアットリージェンシー東京

東京都新宿区西新宿二丁目７番２号

地下１階『桃山』

　　　　　　　　　　　　　　※ホテルが改装工事中のため会場が狭くなっております。

　　　　　　　　　　　　　　　ご理解、ご了承くださいますよう、よろしくお願い申

　　　　　　　　　　　　　　　し上げます。

●「新宿駅(西口)」より徒歩約10分

●東京メトロ丸ノ内線「西新宿駅」より徒歩約４分

●都営大江戸線「都庁前駅」に直結


